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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Markéta Syslová

Supervisors: Prof. Keiko Funa, Erik Johansson, Ph.D., Doc.

PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Regulation of TLX expression by p53 family

members

The p53 mutation is associated with poor therapeutic response and prognosis, being

observed in almost 60% of human cancers. p53 is kept at low steady-state levels in the

absence of cellular stress. In response to various stress, p53 becomes activated. It binds

DNA in a sequence specific manner to activate the transcription of a number of genes

mostly belonging to cell cycle inhibitors and apoptosis inducers. When p53 is mutated it

cannot fulfil its function and regulate target genes. p73, analogue of p53, has two

different isoforms with two different functions. In neuroblastoma, TAp73, as well as

p53, is infrequently mutated but overexpression of DNp73 is connected with poor

prognosis.

TLX (also called NR2E1) is an orphan nuclear receptor, a member of a highly

conserved family in both vertebrates and invertebrates. TLX is an essential

transcriptional regulator of maintenance and self-renewal of neural stem cells.

In this study I investigated if there is a functional link between p53 family members and

TLX. In this thesis is showed that p53 binds the TLX promoter and regulates its activity

in both cell lines we tested. These results suggest that TLX interacts with the p53

signalling pathway and is able to regulate the activity of postnatal neural stem cells.

ABSTRAKT

Karlova Universita v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Markéta Syslová

Vedoucí diplomové práce: Prof. Keiko Funa, Erik Johasson, Ph.D., Doc.

PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Téma diplomové práce: Regulace exprese TLX proteiny rodiny p53

Mutace proteinu p53 souvisí se špatnou terapeutickou odpovědí a prognózou. Tato

mutace se vyskytuje téměř v 60 % lidských nádorů. V nepřítomnosti buněčného stresu

je hladina p53 udržována na ustálené nízké hodnotě. V odpovědi na buněčný stres se

p53 stává aktivním a váže se ke specifickým sekvencím DNA. Tím aktivuje transkripci

řady genů, často patřích k inhibitorům buněčného cyklu a induktorům apoptózy. Pokud

je však p53 mutovaný, nemůže plnit svou fuknci a regulovat tak cílové geny. p73,

analog p53, má dvě odlišné izoformy s odlišnými funkcemi. Zatímco TAp73, stejně

jako p53, se u pacientů s neuroblastomem nachází v mutované podobě velmi zřídka,

mutace DNp73 je spojena se špatnou prognózou.

TLX (take nazývaný NR2E1) je sirotčí jaderný receptor. Je člen vysoce konzervované

rodiny protein přítomných u obratlovců a bezobratlých. TLX je nezbytný transkripční

regulátor zachování a sebeobnovy nervových kmenových buněk.

Tato studie zkoumala, zda je funkční spojení mezi členy rodiny protein p53 a TLX.

Prokázali jsme, že p53 se váže na TLX promotorovou oblast a reguluje jeho aktivitu

v obou testovaných buněčných liniích. Naše výsledky naznačují, že TLX ovlivňuje

signální dráhy proteinu p53 a je schopen regulovat aktivitu postnatálních nervových

kmenových buněk.
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1. ABBREVIATIONS

AD1 acidic N-terminus transcription activation domain

AD2 activation domain

BD binding domain

ChIP chromatin immunoprecipitation

DBD central binding core domain

DG dental gyrus

DMEM Dulbecco´s modified Eagle´s medium

F phenylalanine

FBS fetal bovine serum

GAPDH glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase

H histidine

HDAC histone deacetylase

NB neuroblastoma

NLS nuclear localization signalling domain

NSCs neural stem cells

OD homo-oligomerization domain

PBS phosphate buffered saline

PRD proline rich domain

SAM sterile alpha motif

SDS sodium dodecyl sulfate

SVZ subventricular zone

TAD an acidic N-terminus transcription activation domain

TBS tris buffered saline

TLX tailless

wT wild type
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2. INTRODUCTION

2.1. Neuroblastoma

Neuroblastoma (NB) is a type of cancer that most often affects children. Neuroblastoma

occurs when immature nerve cells called neuroblasts become abnormal and multiply

uncontrollably to form a tumor (Internet 1). NB is a disease of the sympaticoadrenal

lineage of the neural crest, and therefore tumors can develop anywhere in the

sympathetic nervous system. Most primary tumors (65%) occur within the abdomen,

with at least half of these arising in the adrenal medulla. Other common sites of disease

include the neck, chest, and pelvis (Brodeur et al. 2006). Neuroblastoma can spread

(metastasize) to other parts of the body such as the bones, liver, or skin (Internet 1).

Neuroblastoma is the most common and deadly extracranial solid childhood

malignancy, accounting for about 15% of all childhood tumor-related deaths (Brodeur

et al. 2006). There are about 650 new cases of neuroblastoma every year in the United

States. This number has remained about the same for many years. The incidence rate is

approximately 7.6 cases per million per year for children aged 0-19 years, 9.5 per

million per year for children aged 0-14 (Internet 2).

The average age at the time of diagnosis is about 1 to 2 years. In rare cases,

neuroblastoma is detected by ultrasound even before birth. Nearly 90% of cases are

diagnosed by age 5. Neuroblastoma is extremely rare in people older than 10 years

(Internet 3).

2.2. TLX

TLX is a member of the tailless class of orphan nuclear receptors, a highly conserved

family in both vertebrates and invertebrates, suggesting this family's importance during

evolution. Nuclear receptors form a large family of transcription factors that are

evolutionary conserved in species across the metazoans (Mangelsdorf et al. 1995) and

have important roles in several biological processes, including cell proliferation,

differentiation and cellular homeostasis (Evans 2005). The properties of many nuclear

receptors are regulated by small hydrophobic molecules such as steroid hormone and by

metabolites like oxysterols, bile and fatty acids. Others are called ‘orphan nuclear

receptors’ because their corresponding ligands have not been identified (Gui et al 2011).
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The orphan nuclear receptor TLX (also called NR2E1) is an essential transcriptional

regulator of neural stem cell maintenance and self-renewal in the adult brain (Shi et al.

2004). Neural stem cells (NSCs) continuously produce new neurons in postnatal brains.

Niu et al. have showed that nuclear receptor TLX controls the activation status of

postnatal NSCs in mice (Niu et al. 2011). Self-renewal and differentiation are two

fundamental properties of stem cells. Neural stem cells are a subset of undifferentiated

precursors that retain the ability to proliferate and self-renewal, and have the capacity to

give rise to both neuronal and glial lineages (McKay et al 1997, Alvarez-Buylla et al.

1998, Gage et al. 1998, Weiss & Kooy 1998). Stem cell self-renewal is regulated by the

dynamic interplay between transcriptional factors, epigenetic control, microRNA

(miRNA) regulators, and cell-intrinsic signals from the microenvironment in which

stem cells reside (Shi et al. 2008; Qu & Shi 2009). Many transcriptional factors and

cell-intrinsic regulators, including TLX, control self-renewal, differentiation and neural

stem cell maintenance in both the adult and embryonic nervous system.

TLX is expressed in the periventricular neurogenic zone during mouse embryonic

development. TLX expression in the mouse starts at embryonic day 8 (E8), peaks

around E12.5, and then declines from E13.5 through neonate. The expression of TLX

increases after birth, with high levels detected in the adult brain (Monaghan et al. 1995).

TLX knockout mice are viable and appear normal at birth. However, mature TLX

knockout mice have significantly reduced cerebral hemispheres and specific anatomical

deficits in the cortex and the limbic system (Chiang & Evans 1997, Monaghan et al.

1995, 1997). TLX mutant mice also display severe retinopathies and exhibit increased

aggressiveness and reduced learning abilities (reviewed by Gui et al. 2010 and Shi et al.

2008). Late-developing structures such as the upper cortical layers and the hippocampal

dentate gyrus (DG) are reduced in size. These phenotypic changes indicate that TLX

has an important role for brain development in the young postnatal stage (Liu et al.

2008) and plays a critical role in regulating the development of the visual and nervous

system (Gui et al. 2010).

It has recently been shown that TLX is expressed exclusively in astrocyte-like B cells in

the adult subventricular zone (SVZ), and recognized to be multipotent neural stem cells.

Thus, the TLX promoter is a useful tool to introduce genetic modification specifically
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into neural stem cells (NSCs). In fact, inactivation of the TLX gene in the adult SVZ

lead to loss of the self-renewal ability of adult NSCs (Liu et al. 2008).


[…]


approximately 15% of childhood cancer deaths. Disruption of the p53 pathway is

a common mechanism leading to defects in apoptosis in cancer cells. Increasing

evidence suggest that the p53 pathway may be inactivated in NB. Inactivation of the

p53 pathway occurs most commonly at the time of relapse. The p53 family proteins,

p73 and p63, can also induce apoptosis, and early studies suggest that p73 may be

important in NB pathogenesis and response to treatment (Wolter et al. 2010). The p53

family members and TLX have important roles in neuronal development, but the

relationship between them has not been investigated in this context.

The primary purpose of this study was to investigate whether p53 protein can bind to

the TLX promoter and if it can affect its activity. We demonstrated herein that p53

binds the TLX promoter and regulates its activity. One putative binding site for p53 is

presented on the shortest (0.5 kb) TLX promoter construct, and two and four sites,

respectively, for the 1.8 kb and 4.7 kb TLX promoter constructs. Repression of TLX

promoter activity by p53 was evident in both cell lines we tested.

Next we examined whether and how other p53 family members and their mutants can

affect the promoter activity in RPE-1 and SH-SY5Y. The 1.8 kb TLX construct was

used. We expected to see similar expression profiles for the different p53 family

members, but we found big differences between the two cell lines. As mentioned above,

overexpression of wTp53 was able to downregulate the promoter activity when

compared with the vector control in both cell lines.

In NB cell lines, TAp73 is variably expressed in essentially all cells with few exceptions

(Kaghad et al. 1997, Kovalev et al. 1998). Conversely, DNp73 was detected only in

a subset of cell lines, primarily, but not exclusively, in those with MYCN amplifications

(Casciano et al. 2002). The physiological contribution of p73 locus to NB development

has been recently shown to be due not to the loss of proapoptotic TAp73, but to the

induction of the antiapoptotic form of p73 (Casciano et al. 2002, Douc-Rasy et al.

2002).
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DNp73 is an NH2-terminal truncated isoform of human p73, lacking the transactivation

domain, therefore it can bind DNA, but not activate transcription. It is also predicted to

be a transdominant inhibitor of wTp53 through direct binding to wT-p53, thus inhibiting

its apoptosis-promoting activity (Pozniak et al. 2000). DNp73 was able to activate the

TLX promoter in the SH-SY5Y cell line, possibly due to its dominant-negative effect

on endogenous p53 repression of TLX promoter activity. Surprisingly, DNp73

repressed the TLX promoter activity in the RPE-1 cell line. This experiment must be

repeated to confirm that DNp73 really does not activate the promoter in RPE-1 cells.

Since the p53 family proteins are sequence-specific transcriptional factors where all

members can bind to the canonical p53 binding sequence (Wetterskog et al. 2009) and

share a high homology with p53, p73 should act similar as p53. However, the opposite

effect was seen using p73. Overexpression of wTp73 was able to downregulate TLX

promoter in RPE-1 cells, as expected, but slightly upregulated TLX promoter in

SHSY5Y cells. This small effect by p73 on TLX may be due to high levels of

endogenous p73 in the SH-SY5Y cell line and that overexpression does not give any

additional effect. We were unfortunately not able to determine endogenous levels of p73

and DNp73 in any of these cell lines. Since p73 can bind the same consensus sequence

as p53 it is possible that DNp73 might compete with p53 and p73 for DNA binding

(Wetterskog et al. 2009). Additional mechanism of p53 inhibition might be direct

promoter competition, with ∆Np73 displacing p53 from the DNA binding site

(Ischimoto et al. 2002). Possible explanation for why regulation of TLX expression

shows such differences is that p73 and DNp73 might actually induce p53 nuclear

accumulation. DNp73 can possibly induce p53 effects in some case (Goldschneider et

al. 2004).

In this study we next examinated a dominant negative 'hot spot' mutant in human cancer

(Vousden & Lu, 2002) R175H p53. R175Hp53 is unable to bind to DNA but has the

ability to bind to wTp53 and thereby reduce the amount of wTp53 able to bind to DNA

by sequestering it. As a result the DNA-binding defective p53 mutant R175Hp53 was

not able to repress the promoter activity. Coexpression of R175H mutant p53 with

wTp53 inhibited the repressive effect of wTp53 on TLX promoter activity in RPE-1

cells. However, expression of R175H p53 in SH-SY5Y activated the TLX promoter,

showing that this DNA-binding deficient mutant has prevented wTp53 from binding to
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DNA in both cell lines. The activation occurring in SH-SY5Y might be due to

sequestering of TAp73 by the mutant p53, which might have enabled DNp73 to bind

DNA. If TAp73 were bound to TLX promoter in SH-SY5Y, release of TAp73 from the

promoter by increasing amounts of R175Hp53, which binds and sequesters TAp73,

could lead to a relative activation of the promoter.

Having seen the decrease of TLX expression due to p53 overexpression by using

Luciferase assay and qPCR analysis, we wanted to verify that the effect of p53 was due

to its direct binding to the TLX promoter chromatin in vivo. This was confirmed by

using ChIP assay in RPE-1 cells, where we found binding of p53 to the TLX promoter

chromatin at two different putative p53 binding sites.
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7. CONCLUSION

In summary we showed in this study, that p53 binds the TLX promoter and regulates its

activity. Overexpression of p53 was able to downregulate TLX promoter in both tested

cell lines. We expected to see similar expression profiles for the different p53 family

members. Surprisingly, experiments with other members did not show such uniform

results. It is necessary to determine endogenous levels of p73 and DNp73 in these cell

lines in order to find the reason behind their different effects in the two cell lines.

We also demonstrated the mechanism by which p53 inhibits TLX. We confirmed that

p53 effects TLX expression by direct binding to the promoter region of TLX. From

several possible binding sites we proved two of them. Further studies must be

performed in order to find out the detailed mechanisms behind the interaction of p53

signalling and TLX in neuroblastoma.
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