UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Autor/ka práce: Markéta Syslová

Rok obhajoby: 2012

Název práce:
Regulation of TLX expression by p53 family members

Rozsah práce: počet stran: 38, počet grafů: , počet obrázků: 21,

počet tabulek: 3, počet citací: 80, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Téma práce je velmi zajímavé a aktuální. Diplomantka se
seznámila s řadou moderních molekulárně-biologických metod a získala zajímavé a přínosné
výsledky. Oceňuji velký počet literárních zdrojů (citací) využitých v diplomové práci.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1) str. 5 a 10 - nekvalitní reprodukce obrázků
2) nejednotnost psaní zkratek např. střídavě DNp73 a ΔNp73
3) nízká grafická úroveň obrázků - v grafech by jednotlivé sloupce měly být odlišeny barevně
nebo alepoň šrafováním
4) příliš stručný popis metodik (zcela nedostačující pro zopakování)
5) popis výsledků je příliš stručný a rovněž jejich hodnocení v diskusi by mělo být rozsáhlejší
6) obr. 9. - u třetího sloupce chybí chybová úsečka
7) vyšší výskyt chyb a překlepů
Dotazy:
1) Které z uvedených metodik jste používala zcela samostatně a rutinně?
2) Co je "genetická interakce" (str. 4) ? Vysvětlete, co je myšleno větou " TLX geneticallly
interact with p53 signalling pathway"
Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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